MENSAGEM AO PROJETO DE LEI No 1.904/2022 

Exmo. Sr. Presidente, 
Exmos. Srs. Vereadores. 

Estamos encaminhando a essa Augusta Casa de Leis, o 
incluso Projeto que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento vigente, no valor total de R$ 940.000,00 (novecentos e quarenta 
mil reais). 

A inclusão da dotação orçamentária no exercício corrente faz-
se necessária devido a captação de recursos pelo Município junto ao 
Governo Estadual, provenientes do Fundo Cidades, conforme Lei 
Complementar 712/2013, Decreto Estadual no 5073-R/2022 e Portaria no

[...]

Santo, no uso de suas atribuições legais,  fag)  saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art.  10. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado 
a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor total de R$ 
940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais), conforme Anexo Único.  

Art.  2°. Os recursos necessários para abertura do crédito 
constante do  art.  10  serão obtidos mediante transferência de recursos do 
Estado, provenientes do Fundo Cidades, no valor de R$ 940.000,00 
(novecentos e quarenta mil reais), conforme  art.  43, § 10, inciso II da Lei 
4.320, de 17 de março de 1964.  

Art.  3°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a fazer 
as devidas alterações na Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO). 

Art.  4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.